Дело № 1-260/2020

79RS0002-01-2020-0002744-35 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2020 года г. Биробиджан 

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре Кузовлевой Л.В.., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры г. Биробиджана ЕАО ФИО1., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Авершина А.В., представившего удостоверение № 129, ордер № 000012 от 30.03.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, со средне техническим образованием, не работающего, инвалида третьей группы, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ЕАО 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, ранее судимого:

- 21.10.2005 года приговором Ростовского районного суда по ч. 4 ст. 111 УК РФ (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 24.09.2012) к 9 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима. Освободился 03.07.2014 года по отбытию наказания, решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 15.05.2014 установлен административный надзор на 8 лет,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,-

установил:

ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, уклонялся от административного надзора при следующих обстоятельствах.

15.05.2014 года решением Рыбинского городского суда Ярославской области, вступившим в законную силу 17.06.2014 года, ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов.

20.10.2014 года в ОМВД России по Смидовичскому району ФИО2 был поставлен под административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: ЕАО, 

<

...>. В этот же день ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ему было вынесено предупреждение, в соответствии с которым ФИО2 разъяснен порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, разъяснена ст. 314.1 УК РФ.

02.08.2017 года Смидовичским районным судом по заявлению отдела Министерства внутренних дел России по Смидовичскому району ЕАО ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения следующими ограничениями: запрет выезда за пределы территории ЕАО, за исключением случаев, связанных с выездом для выполнения договорных трудовых обязательств; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах) продажи, употребления алкогольных напитков.

23.08.2017 года ФИО2 было вынесено предупреждение, в соответствии с которым ему разъяснен порядок отбывания административного надзора.

17.10.2019 года ФИО2, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, находясь в служебном кабинете инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Смидовичскому району по адресу: ЕАО, 

<

...> собственноручно написал заявление на имя начальника ОМВД России по Смидовичскому району о выезде в г. Биробиджан ЕАО на постоянное место жительство по адресу: ЕАО, 

<

адрес> при этом, фактически не желал проживать по избранному им месту жительства и намеревался выбыть из-под надзора надзирающего за ним органа.

17.10.2019 года ФИО2 выдан маршрутный лист № б/н, согласно которому, он был обязан 18.10.2019 года явиться в МОМВД России «Биробиджанский», расположенного по адресу: ЕАО, 

<

...> для постановки на учет по месту временного жительства и продолжения нахождения под административным надзором. Одновременно ФИО2 был предупрежден об ответственности в случае злостного уклонения от административного надзора.

18.10.2019 года ФИО2 прибыл в МОМВД России «Биробиджанский», расположенный по адресу: ЕАО, 

<

...> где был зарегистрирован в установленном порядке. В этот же день ФИО2 было вынесено предупреждение, в соответствии с которым ФИО2 разъяснен порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, разъяснена ст. 314.1 УК РФ и на 24.10.2019 года он был обязан явкой в МОМВД России «Биробиджанский» на регистрацию и получения графика явок на регистрацию в МОМВД России «Биробиджанский».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора ФИО2, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, желая избежать надзора и проверок со стороны сотрудников полиции, без уважительных причин не прибыл 18.10.2019 года к избранному им месту жительства по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, и 24.10.2019 года не явился в МОМВД России «Биробиджанский» для регистрации, тем самым самовольно оставил вышеуказанное место жительства в целях уклонения от административного надзора, при этом проживая в неустановленном месте, вплоть до 15.12.2019 года, когда ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и последний был доставлен в МОМВД России «Биробиджанский».

Кроме того, ФИО2, в отношении которого 15.05.2014 года решением Рыбинского городского суда Ярославской области, вступившим в законную силу 17.06.2014 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов.

20.10.2014 года в ОМВД России по Смидовичскому району ФИО2 был поставлен под административный надзор по избранному им месту жительства по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. 

02.08.2017 года Смидовичским районным судом по заявлению отдела Министерства внутренних дел России по Смидовичскому району ЕАО ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения следующими ограничениями: запрет выезда за пределы территории ЕАО, за исключением случаев, связанных с выездом для выполнения договорных трудовых обязательств; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрета пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах) продажи, употребления алкогольных напитков.

23.08.2017 года ФИО2 было вынесено предупреждение, в соответствии с которым ему разъяснен порядок отбывания административного надзора.

17.10.2019 года находясь в служебном кабинете инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Смидовичскому району по адресу: ЕАО, 

<

...> собственноручно написал заявление на имя начальника ОМВД России по Смидовичскому району о выезде в г. Биробиджан ЕАО на постоянное место жительство по адресу: ЕАО, 

<

адрес>.18.10.2019 года ФИО2 прибыл в МОМВД России «Биробиджанский», расположенный по адресу: ЕАО, 

<

...> где был зарегистрирован в установленном порядке.

16.12.2019 находясь в служебном кабинете инспектора направления по осуществлению административного надзора МОМВД России «Биробиджанский» по адресу: ЕАО, 

<

...> собственноручно написал заявление на имя начальника МОМВД России «Биробиджанский» о месте жительства по адресу: ЕАО, 

<

адрес>.

Несмотря на это, ФИО2 умышленно, неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения, в связи с чем 29.06.2019 года начальником ОП (дислокация п. Николаевка) ОМВД России по Смидовичскому району был привлечён к ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 часов.

23.09.2019 года мировым судьей Николаевского судебного участка Смидовичского судебного района ЕАО был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

17.10.2019 года мировым судьей Смидовичского судебного участка Смидовичского судебного района ЕАО был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая игнорировать порядок и условия отбывания административного надзора, ФИО2 умышлено, предвидя неизбежность наступления последствий неоднократного несоблюдения ограничений, установленных судом, в 22 часов 15 минут 22.03.2020 года в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО был задержан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым нарушил установленное судом ограничение, а именно отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Данное нарушение было сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое ФИО2 привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи Восточного судебного участка Биробиджанского судебного района ЕАО от 23.03.2020 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и пояснил суду, что обвинение ему понятно, согласен с ним в полном объеме.

Подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Своё ходатайство он заявил своевременно, добровольно, в присутствии защитника, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия данного ходатайства, наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 314.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы; государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством, то есть, соблюдены условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого подлежат квалификации по:

- ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, инвалидность третьей группы, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание за каждое преступление, является рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО2 судим за совершение особо тяжкого преступления. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, личность ФИО2., который ранее судим, имеет смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, и считает невозможным исправление ФИО2 без изоляции от общества. Суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 69 УК РФ, без учета ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая категорию небольшой тяжести совершенных преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. Также с учетом личности осужденного, неоднократного совершения им аналогичных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также назначения более мягкого вида наказания.

Рассматривая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд считает, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подсудимому надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей начиная с 22.05.2020 и заканчивая датой предшествующей дате вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений частично сложить назначенные наказания и окончательно определить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2. в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с 22 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

копию предписания, копию справки №086409, копию решения Рыбинского городского суда Ярославской области от 15.05.2014 года, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию предупреждения от 20.10.2014 года, копию решения Смидовичского районного суда ЕАО от 02.08.2017 года, копию предупреждения от 23.08.2017 года, копию заявления, копию маршрутного листа б/н от 17.10.2019 года, копию предупреждения от 18.10.2019 года, копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24,10.2019 года, копию постановления о заведении контрольно наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 31.10.2019 года, копию рапорта старшего инспектора ГО АН МОМВД России «Биробиджанский» ФИО3 от 31.10.2019 года, копию рапорт, копию запроса начальнику ОМВД России по Смидовичскому району ФИО6, копию информации ОМВД России по Смидовичскому району ЕАО № 10084 от 11.11.2019 года, копию объяснения от 16.12.2019 года, копию паспорта на имя ФИО2, копиюобъяснения от 16.12.2019 года, копию постановления о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 16.12.2019 года, копию заявления ФИО2 от 16.12.2019 года, копию календаря, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию постановления Мировой судьи Смидовичского судебного участка Смидовичского судебного района ЕАО по делу об административном правонарушении от 17.10.2019 года, копию протокола об административном правонарушении №00402 от 15.10.2019 года, копию постановления мировой судьи Николаевского судебного участка Смидовичского судебного района ЕАО от 23.09.2019г., копию протокола об административном правонарушении №000623 от 21.09.2019 года, копию постановления по делу об административном правонарушении №0059/000445 от 29.06.2019, копия протокола об административном правонарушении, копию протокола об административном правонарушении №002590 от 22.03.2020г., копиюпротокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 22.03.2020 г., копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1875 от 22.03.2020 года, копию протокола о доставлении от 22.03.2020 года, копию протокола об административном задержании №1070 от 22.03.2020 года, копию постановления по делу об административном правонарушении от 23.03.2020 года, копию объясненияот 23.03.2020 года, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также в возражениях на апелляционное представление, или в своем заявлении. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья В.Г.Безотеческих